
〔家庭数配布〕 

令和２年６月２６日 

 保護者の皆様へ 

 

－読書の楽しさをすべての子どもたちへ－ 

 

－「宝島図書館」の充実のために－ 

                                                練馬区立関町北小学校  

                                                    校長 大野 泰弘 

  

 今日、高度情報化社会が急速に進展する中で、生涯にわたる読書経験の重要性が各方面で指摘されております。 

 本校では、「宝島図書館」を中心とした読書活動を充実させることによって、読書の楽しさを子どもたちに伝え、その豊かな心を育む

ことを重視した教育活動をすすめております。 

 今年度は、新型コロナウイルスへの対応による臨時休校が終了し、分散登校を経て、今週からようやく通常登校が始まりましたが、

極めて異例な状況下での仮設校舎での学校生活となっております。それでも子どもたちの読書活動の充実のために、図書ボランティア

の皆様が、宝島図書館にある書籍の消毒作業など環境整備を進めてくださっており、とてもありがたいことと感謝しております。 

これまでにも多くの保護者の皆様が「図書ボランティア」として子どもたちの読書活動を支えてくださっており、そのお蔭により、

本校の「宝島図書館」は練馬区内でトップレベルの読書環境を維持することができております。また、学校図書館管理員も配置され、

子どもたちの読書活動を支えるシステムがより一層強化されております。 

つきましては、図書ボランティアとして年間を通して活動してくださる保護者の皆様の募集をさせていただき、今年度も子どもたち

の読書活動の活性化・読書生活の充実を図ってまいりたいと存じます。 

 なお、ご協力くださる皆様は、以下の用紙に必要事項をご記入のうえ、担任へご提出ください。お申し出は、年間を通して承ります

が、今回は、第一次募集として７月１７日〔金〕を締切とさせていただきます。 

 なお、これまでに登録してくださっていらっしゃる皆様も、名簿作成のため、念のために今回は以下の用紙をご提出ください。 

 

記 

 

１ 主な活動内容  ＊蔵書点検〔図書リストとの照合作業〕は数年に一度、別途行うことにしております。 

 （１） 書架点検  ⇒ 宝島図書館の本を子どもたちが見やすい状態にしておく作業です〔児童用図書の整理整頓〕。 

             活動時間 １２時１５分～１３時２０分  ※休み時間に子どもたちを見守るという目的もあります。 

 （２） 本の修理  ⇒ 本の簡単な補修作業  ※年に数回、「補修講習会」を行っています。 

 （３） 蔵書点検  ⇒ 宝島図書館内の本と蔵書リストとの照合をする作業です。数年に一度行います〔今年度は未定です〕。 

 （４） そ の 他  ⇒ 読書のきっかけづくりになる「本の紹介」、季節にあわせた図書館装飾などのグループ活動、図書館整備や 

             ５・６年生の図書委員会との協働作業、校内の読書活動への協力 等々  

  ※仮設校舎ではありますが、学校図書館管理員の東島さんや関口さんと連携して、宝島図書館の整備を進めております。 

 

２ 第１回目の全体会    ＊活動の説明会を兼ねますので、ご興味のある方、新規にご登録くださる方は、ぜひお越しください。 

 ○令和２年８月２８日〔金〕  午前１０時～１１時３０分ごろ   視聴覚室にて  

   ※今年度の世話人は、第１回目の全体会の場でご相談させていただきます。 

   ※今後の活動予定もご相談させていただきますので、ご自身のご予定が分かるものをご持参ください。 

 

お問い合わせ  関町北小学校：副校長 笠原 秀浩 または 学校図書館担当  大原 道子 まで  ☎３９２０－１０２７ 

         ※勝手ながら、大原への授業時間中のお問い合わせはご遠慮ください。 

 

※「宝島図書館」とは・・・子どもたちに、本や登場人物とのよりよい出会いを求めて「宝島（＝図書館）」を探検してもらいたいと 

考え、スチーブンソン作の「宝島」より命名しました。 

 

キ リ ト リ 

 

※この用紙は７月１７日〔金〕までにご提出ください。 

 

☆図書ボランティアとして協力します。        

    

  令和２年   月   日  

 

       年   組   児 童 氏 名〔               〕  

保護者ご芳名〔              〕 

                 連   絡   先〔              〕 

 

※８月２８日〔金〕の第１回：全体会への出欠について  〔 出席します ・ 欠席します 〕  ＊○をお付けください。  

保護者 → 担任 → 副校長 


